

Salt & Light



Actions speak louder than words; let your words teach and your actions speak. St. Anthony of Padua

St. Anthony Pray For Us!



ST. ANTHONY'S CHURCH

21-McNeil, Road, Frere Town, Karachi, Pakistan.

Phone: 35217136

CHURCH NEWSLETTER



مقدس انتھونی ہمارے واسطے دعا کر

[//stanthonykhi.org/](http://stanthonykhi.org/)

[/stanthonychurchkhi/](https://www.facebook.com/stanthonychurchkhi/)

sackarachi@gmail.com

Fifth Sunday in Ordinary Time - (A) | February 05, 2023 | 6/2023-22-20

My Dear Parishioners,

On this Fifth Sunday of Ordinary Time, the Holy Mother Church reminds all of us of the responsibilities and the calling which all of us as Christians are called to do in our lives. Each and every one of us as the disciples and followers of the Lord Jesus Christ are expected to be good, committed, faithful and active servants and followers of Jesus Christ.

In our First Reading, the prophet Isaiah tells us what we must do for our light to shine: "Share your bread with the hungry, shelter the homeless, and cloth the naked." These are what the Church calls Corporal Works of Mercy.

In the Second Reading, St. Paul testified that he was "light" to the Corinthians. His presence illuminated their darkness. Also, as "salt," he helped in preserving their salvation. He did this not only through his words but through his actions. He recalled thus: "When I came to you, brothers, it was not with any show of oratory or philosophy, but simply to tell you what God had granted."

Today's Gospel Reading, is continuation of last Sunday's reading of the Beatitudes. Jesus Christ calls his followers "salt" and "light". Jesus Christ's last sentence sheds light on what He means. It is basically a command, but it has three parts. Jesus Christ commands us when he declares: "your light must shine before others, / [so] that they may see your good deeds / and [so that they may] glorify your heavenly Father."

We cannot be true Christians unless our actions and dealings, works and interactions, words and all that we do are in alignment with the path and the way that the Lord Jesus Christ has shown us.

Hence, we must not conceal God's gift. Since "charity begins at home," we must first be light and salt in our homes and communities.

Let us help one another to remain firm in faith and to be ever more active in reaching out to our fellow men and women, in our respective communities and in whatever areas that we are able to contribute in. Let us no longer be ignorant of the many opportunities and chances that God had provided us in being able to live up to our Christian mission and calling. Like the Apostles, St. Paul and many other holy men and women of God, let us all truly be the flavourful salt of the earth and the ever wonderful light of the world, proclaiming the love and truth of God, in our daily living, in our every words, actions and deeds, at all times.

May God be with us all and may he bless us all in our every good works and endeavours, as salt of the earth and light of the world - Amen!

Arthur Charles
Parish Priest

Fifth Sunday in Ordinary Time - (A)

Entrance Antiphon

O come, let us worship God and bow low before the God who made us, for he is the Lord our God.

1st Reading **Isaiah 58:6-10**

Your light shall break forth like the dawn.

Psalm **112:4-9**

A light rises in the darkness for the upright.

2nd Reading **1 Corinthians 2:1-5**

I proclaimed to you the mystery of Jesus Christ, and him crucified.

Acclamation

I am the light of the world, says the Lord; whoever follows me will have the light of life.

Gospel **Matthew 5:13-16**

You are the light of the world.

Communion Antiphon

Let them thank the Lord for his mercy, his wonders for the children of men, for he satisfies the thirsty soul, and the hungry he fills with good things.

Lectionary Spirituality

God is not impressed by piety and religious deeds when their purpose is to win His favour. He makes it clear that justice, kindness, and mercy are the only things that impress God. Without these qualities, nothing else matters. Feed the hungry, clothe the naked, help the poor and the stranger – all similar to Matthew 25.

He adds something important for our own time: get rid of the pointing finger and sharp words of accusation. Do away with all these things, and then bring your gift to the Lord.

According to St. Paul, Christ crucified – the ultimate sign of love and obedience to the divine will – is truly the wisdom of God. All earthly claims must be measured and judged against this standard of love and self-giving. Jesus proclaimed those who follow His path are truly “the light of the world and the salt of the earth”.

The light is what illuminates our hearts, minds, and souls. The salt is what preserves and purifies the world. These faithful followers – hopefully, all of us – have a sacred mission. We cannot remain silent and hidden, but must manifest the light in word, thought, and deed.

Announcements

1. The Archdiocesan Commission for Justice and Peace will hold a Seminar on the topic: Abduction, Forced Conversion and Forced Marriages of Minority Girls and Women on Thursday, February 9th 2023 at the Parish Hall in the evening at 5. All are our welcome to attend it.
2. The First Meeting of the Annual Fund Raiser is on Saturday, 11th February 2023. Along with the priests of the Parish, Mr. Peter Mendes, the Chief Coordinator and Mrs. Maria Soares the Deputy Coordinator will lead the consultation. It will be held at the Parish Hall at 7:30pm.
3. A Second Collection will be taken for the Conference of St. Vincent de Paul on February 11th and 12th, 2023. It is used for needy people of our Parish. Kindly give joyfully and generously.
4. The A-Team of our Parish will hold Bake-Sale on Sunday, February 12, 2023 after each Mass.
5. We request our Group Leaders to choose a week from Ash Wednesday to Divine Mercy Sunday to prepare the Sacred Liturgy and bring out the message of selected Holy Days by using the Signs and Symbols in the Church and at the Presbytery. Please give your names at the Parish Office. The Helping Hands Group has taken the Third Sunday and the Legion of Mary will conduct the Liturgy on the 4th Sunday of Lent.
6. The Helping Hands Group of our Parish wishes to thank the Parishioners for their continuing support in reaching out to the needy people and institutes not only of our parish but even beyond. They have distributed ration bags, provided St. Vincent de Paul Home of the Aged with clean drinking water along with dispensers, paid school fees for needy children, gave Christmas gifts to the Good Shepherd Orphanage and paid for Dress for a few First Holy Communion children. This year again, they look forward to your generous contributions enabling them to continue the Corporal Works of Mercy. With the ever increasing prices on basic food items, they would like to start this year with the Flour/Atta Drive (5kgs Flour/Atta per family). They once again look forward to your great generosity in cash or kind.
7. This year Sacred Time of Lent is beginning on Wednesday, February 22nd. During all Masses Ashes will be distributed. The schedule will be given later. Please remember that Ash Wednesday and Good Friday are obligatory days of fasting and abstinence. In addition, Fridays during Lent are obligatory days of abstinence. We request our faithful to devote themselves to seeking the Lord in prayer and reading the Sacred Scripture, to service by giving alms and self-control through fasting.
8. We request our parishioners to help and serve the poor and needy with basic necessities of food. You may offer your support either in cash or in kind by donating basic essentials preferably rice, lentils, tea, milk powder and cooking oil. These items can be offered during all Masses or you can put them in Boxes kept outside the main Entrance of the Church. We thank you in advance for your generosity.

Gratitude

Sunday Collection	Rs.	39,340
Tuesday Collection	Rs.	102,705

Next Sunday

Sixth Sunday in Ordinary Time

1st Reading **Sirach 15:15-20**

The Lord has not commanded anyone to be wicked.

Psalm **119:1-2, 4-5, 17-18, 33-34**

Happy are they who follow the law of the Lord!

2nd Reading **1 Corinthians 2:6-10**

We speak God's wisdom, which God decreed before the ages for our glory.

Acclamation

Blessed are you, Father, Lord of heaven and earth; you have revealed to little ones the mysteries of the kingdom.

Gospel **Matthew 5:17-37**

You have heard what was said to those of ancient times; but I say to you...

سال کے دوران پانچواں اتوار

داخلہ

آؤ ہم خُدا کو سجدہ کریں، اور اپنے خُداوند کے آگے دوزانو ہو جائیں۔ اسی نے ہمیں بنایا۔ وہی ہمارا خُداوند ہے۔

پہلی تلاوت اشعیا 58: 7-10

تیرا نُور تاریکی میں چمکے گا۔

زبور 9-4: 111

سعادت مند آدمی راست کاروں کے لئے تاریکی میں نُور ہوتا ہے۔

دوسری تلاوت 1 قزتموں 2: 1-5

جب میں تمہارے درمیان رہا تو مسیح مصلوب کے سوا اور کچھ نہ جانا۔

نعرہ حمد

خُداوند فرماتا ہے۔ دُنیا کا نُور میں ہوں۔ جو کوئی میری پیروی کرے گا زندگی کا نور پائے گا۔

انجیل مقدس مقدس متی 5: 13-16

تم دُنیا کا نُور ہو۔

پاک شراکت کی آیت

سب خُداوند کی شفقت کے لئے اور اُن عجائبات کے لیے جو اُس نے بنی آدم کی خاطر کیئے ہیں، اُس کی شکر گزاری ادا کریں۔ کیونکہ اُس نے ترستی جان کو سیر کیا، اور بھوکے جان کو اچھی پیروں سے آسودہ کیا۔

غور و خوض

پچھلے اتوار خُداوند یسوع مسیح نے ہمیں بتایا تھا کہ آسمان کی بادشاہی میں داخل ہونے کے لئے ہمیں غریب، حلیم، پاک دل اور صلح کروانے والے ہونا چاہئے۔ آج یسوع مسیح ہمیں بتاتے ہیں کہ آسمانی بادشاہی کا سفر کرتے ہوئے ہمیں ارد گرد کے لوگوں کو اپنے ساتھ لے کر چلنا ہے۔ اسی لئے وہ کہتے ہیں کہ ہمیں اس دُنیا میں نور اور نمک کا کردار ادا کرنا ہے۔ آج کی پہلی تلاوت ہمیں بتاتی ہے کہ خُدا کی رہنمائی اور روشنی حاصل کرنے کے لئے ہمیں اُن لوگوں کی طرف بھی توجہ دینا ہے جنہیں ہماری مدد کی ضرورت ہے۔ یوں لکھا ہے: بھوکے کے لئے اپنی روٹی توڑ۔ اور آوارہ محتاجوں کو اپنے گھر لا۔ تب تیری روشنی صبح کی مانند پھولے گی۔ اور خُداوند کا جلال تیرا دہالہ ہوگا۔ اگر تو بھوکے کے لئے اپنی جان کو اُٹھیلے اور دکھی جان کو آسودہ کرے تو تیرا نور تاریکی نیم روز کی مانند ہوگی۔ آج کی دوسری تلاوت پچھلے اتوار کی تلاوت کا ہی ایک حصہ ہے۔ جس میں مقدس پولوس قزتموں کی کلیسیا سے خفا ہوتے ہیں کیونکہ ان میں باقائمی اور پھوٹ پڑی تھی۔ جس کے سبب اُن میں سے بعض گناہ میں گر گئے تھے۔ مقدس پولوس اُن سے کہتا ہے کہ جب وہ اُن کے پاس خُدا کا پیغام لے کر آیا تھا۔ تو اُن نے صاف لفظوں میں ان سب پر واضح کر دیا تھا کہ خُداوند یسوع مسیح ہم سب کو بچانے کی خاطر صلیب پر مرا۔ اس طرح صلیب ہر انسان کے لئے ایک نشان بنا کر خُدا سب سے محبت کرتا ہے۔ انجیل مقدس میں یسوع مسیح کہتے ہیں کہ تم دُنیا میں نمک اور نور ہو۔ جب یسوع مسیح کہتے ہیں کہ تم زمین کے نمک ہو تو وہ ہمیں کیا سمجھانا چاہتے ہیں۔ وہ چاہتے ہیں کہ ہر مسیحی اپنی زندگی کو لہذا اور ذائقہ دار بنائے اور اپنے ارد گرد رہنے والوں کی زندگی کو با مطلب بنائے۔ ایمان کے بغیر زندگی اس بے ذائقہ کھانے کی مانند ہے جس میں نمک نہ ڈالا گیا ہو۔ سچے مسیحی کا فرض ہے کہ وہ اپنے آپ کو گناہ سے محفوظ رکھے اور دوسروں کو بھی ایسا ہی سکھائے۔ کلام مقدس میں نور بھلائی کے معنوں یا خود خُدا کے لئے استعمال ہوتا ہے جو ہر بھلائی کا سرچشمہ ہے۔ اس کے برعکس تاریکی کا لفظ گناہ اور شیطان کے لئے استعمال ہوتا ہے۔ خُدا نے اپنے آپ کو مختلف نشانوں کے ذریعے انسانوں پر ظاہر کیا ہے۔ آج جب خُداوند یسوع مسیح ہم سے کہتے ہیں کہ تم دُنیا کے نور ہو تو پہلے ہمیں ان الفاظ کو سمجھنا ہو گا جو یسوع مسیح نے خود اپنے لئے کہے کہ دُنیا کا نور میں ہوں۔ اب وہ کہتے ہیں کہ میں اور تم دُنیا کا نور ہیں۔ یعنی جو کچھ میں ہوں تمہیں بھی وہی کچھ بنانا ہے۔ کسی مسیحی کے نور ہونے کا مطلب یہ نہیں کہ وہ ایک مسیحی اپنے ارد گرد رہنے والوں کو خُدا کی بھلائی اور نیکی دیکھنے میں مدد کرتا ہے اور انہیں نیکی اور بدی میں تمیز کرنا سکھاتا ہے۔ خُداوند خُدا چاہتا ہے کہ ہم اُن سب کے لئے جو ہمارے ارد گرد ہیں نمک اور نور بنیں یعنی اپنی مسیحی زندگی بسر کرنے سے دوسروں کو خُدا کی راہ پر لائیں۔ خُدا کا روح ہمیں منور کرتا ہے اور ہمیں دوسروں کے لئے نور بناتا ہے۔ (ماخذ: خُدا کا کلام)

اعلانات

1. ہمارے سالانہ میلے کی پہلی میٹنگ 11 فروری 2023 بروز ہفتہ پیرش ہال میں شام 7:30 بجے ہوگی۔ پیرش کے فادر صاحبان کے ہمراہ مسٹر پیٹر میڈس نے چیف کوآرڈینیٹر اور مسز ماریسا اورس ڈپٹی کوآرڈینیٹر اس میٹنگ میں رہنمائی کریں گے۔
2. اتوار 12 فروری کو دوسری بار ہدیہ لیا جائے گا جو کہ سینٹ ونسنٹ ڈی پال کے لیے ہے۔ اس سے پیرش کے ضرورت مندوں کی مدد کی جاتی ہے۔ برائے مہربانی دل کھول کر ہدیہ دیں۔
3. آرچ ڈیویسیں کمیشن برائے انصاف اور امن جمعرات، 9 فروری 2023 کو شام 5 بجے پیرش ہال میں ایک سیمینار منعقد کرے گا جس کا موضوع اقلیتی لڑکیوں اور خواتین کا اغوا، جبری تبدیلی مذہب اور ان کے ساتھ جبری شادی کرنا ہے۔ آپ سب کو اس میں شرکت کے لیے مدعو کیا جاتا ہے۔
4. ہم اپنے پیرش کے گروپ لیڈروں سے درخواست کرتے ہیں کہ مسیحی روزوں کے آغاز (راکھ کے بدھ) سے لے کر الہی اتوار کی عبادت کی تیاری کے لیے کسی ایک ہفتہ کا انتخاب کریں اور چرچ اور پریسیبیٹری میں نشانات اور نشانات کا استعمال کرتے ہوئے منتخب مقدس ایام کا پیغام سامنے لائیں۔ براہ کرم پیرش آفس میں اپنے نام دیں۔ اب تک مسیحی روزوں میں آنے والے اتواروں میں سے ہیلپنگ ہینڈز گروپ (Helping Hands Group) نے تیسرے اور لیجن آف میری نے چوتھے اتوار کا انتخاب کیا ہے۔
5. ہمارے پیرش کا ہیلپنگ ہینڈز گروپ (Helping Hands Group) مسلسل تعاون کے ساتھ نہ صرف ہمارے پیرش بلکہ دوسرے علاقوں کے ضرورت مند لوگوں اور اداروں تک پہنچتے ہیں۔ انہوں نے گذشتہ سال راشن کے تھیلے تقسیم کیے، سینٹ ونسنٹ ڈی پال ہوم آف دی ایجنڈ کو پینے کے صاف پانی کے ساتھ ڈسپنسر فراہم کیے، ضرورت مند بچوں کے لیے اسکول کی فیس ادا کی، گڈ شیفر ڈیٹیم خانے کو کرسمس کے تحائف دیے اور چند پہلی پاک شراکت حاصل کرنے والے بچوں کے لیے لباس فراہم کیا۔ اس سال پھر وہ آپ کی فراخ دلی کے منتظر ہیں اس سال بنیادی اشیائے خورد و نوش کی بڑھتی ہوئی قیمتوں کے مد نظر وہ ضرورت مند خاندانوں کو 5 کلو آٹا دینا شروع کرنا چاہتے ہیں۔ اس کارِ خیر میں آپ کی عظیم سخاوت کے منتظر ہیں۔
6. برائے مہربانی نوٹ فرمائیں کہ اس سال مسیحی روزوں کا آغاز 22 فروری بروز بدھ ہو گا۔ اس دن پاک ماس کے دوران برکت یافتہ راکھ توبہ و تبدیلی کی علامت کے طور پر تقسیم کی جائے گی۔ پاک ماس کے اوقات بعد میں جاری کیے جائیں گئے۔ براہ کرم یاد رکھیں کہ راکھ کا بدھ اور پاک جمعہ خصوصی طور پر روزے اور پرہیز کے واجب دن ہیں۔ ان کے علاوہ، مسیحی روزوں کے ایام میں جمعہ پرہیز کے واجب دن ہیں۔ ہم اپنے ایمان داروں سے درخواست کرتے ہیں کہ وہ ان دنوں میں ذاتی اور خاندانی دعا کو زیادہ وقت دیں، پاک کلام کو پڑھیں اور مطالعہ کریں، خیرات دے کر حاجت مندوں کی خدمت کریں اور روزے رکھ کر خُداوند خُدا کی خوشنودی حاصل کریں۔
7. برائے مہربانی اپنے ضرورت مند بہنوں اور بھائیوں کے لیے خشک راشن کا نذرانہ دیں۔ آپ کسی بھی وقت راشن باہر رکھے ہوئے بکس میں ڈال سکتے ہیں۔

آئندہ اتوار کی ملاوتیں

سال کے دوران چھٹا اتوار

مکلی ملاوت **یوحنا بن سیراچ** 15:15 - 20

اُس نے کسی کو حکم نہیں دیا کہ بد اعمال ہو۔

زبور 1:118 - 4:2 - 17:5 - 33:18 - 34

مبارک ہیں وہ جو خُداوند کی شریعت پر چلتے ہیں۔

دوسری ملاوت **1 کرنتیوں** 2: 6-10

حکمت جسے خُدا نے زمانوں سے پیشتر ہمارے جلال کے لئے مقرر کیا۔

نفرہ جم

اے خُداوند فرما۔ کیونکہ تیرا بندہ سنتا ہے۔ ہمیشہ کی زندگی کی باتیں تیرے ہی پاس ہیں۔

انجیل مقدس مقدس متی 5: 17-37

تم سن چکے ہو کہ اگلوں سے کیا کہا گیا تھا۔ لیکن میں تم سے یہ کہتا ہوں۔